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Frihedens hakkeorden

Det var sommer, og de unge fugle i konkurrencestaten var som 
vanligt samlet til den årlige eksamen, om hvem der var dette 
års mester i kampen om at opnå den største frihed. Alle havde 
de et ønske om at komme ud i verden, og mange af dem havde 
længe stået på kanten af reden og basket med vingerne – nogen 
så meget, at håndsvingfjerene hang trætte ud af armene på dem, 
mens andre knapt havde deres udvokset.

Alligevel skulle de til eksamen for at bevise deres dygtighed i 
det at være frie fugle, endskønt ingen havde beviser for, at de af 
den grund fik deres andel; her kunne næbbets størrelse og dets 
krumning have en vis betydning, mens hastigheden i luften var 
en  anden  mulighed.  Empatiske  evner  kunne  ikke  måles,  så 
staten overvejede at udfase begrebet.

Dette  års  eksaminator  var  Kragen,  og  den  havde  fået 
Hættemågen som censor; et mageløst par, må man sige. Men 
det gik, som vi skal se, i alle måder over al forventning. 

Den  første  var  Svalen.  ”Vit-vit,”  sagde  den.  ”Jeg  skal  med 
mine vinger komme vidt omkring. Og se hvad jeg kan med de 
lange slanke vinger og min splittede hale. Tro mig! Jeg tager til 
Afrika på vinterferie allerede i det sene efterår, og det er vel, 
når jeg selv skal sige det, ret godt gået i min unge alder”?

”Jo, såmænd,” gryntede Kragen, ”Men er det nu klogt? Hvad 
med at holde dig til  fuglebrættet det første år, blive hjemme 
som os andre og slå dig til tåls med klimaet som det er?”

”Det synes jeg med”, sagde Hættemågen, ”Her i landet fryser 
vandet ikke længere til is om vinteren, og…”
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”Nej! Nej! Jeg må afsted. Vidt-vidt omkring”. Og så var det 
afgjort. Svaler kan man ikke argumentere med. Selv Spurve-
høgen havde opgivet den.

Så var det Skaden, der skrattende satte sig ved det grønne bord. 
Dens hale manglede en del i at være fuldkommen, og så havde 
den  madrester  omkring  mundvigene  efter  det  sidste  måltid. 
”Sjak-sjak-sjak,” sagde den ”Jeg vil være sjakbajs i haven og 
være fri for underkastelse.”

”Det vil  du vel,”  svarede Kragen. ”I  Skader barrikaderer jer 
med tag over reden, mens I selv tager for jer af retterne i andre 
fugles åbne reder. Er det ikke en tarvelig måde at skaffe sig 
friheder på?”

”Jeg kan sjak-sjak sjaktens holde mig fra din rede, om det så 
skal  være,  og  jeg  lover  højt  og  helligt  ikke  nærme  mig  en 
hættemågekoloni,” sagde Skaden mens den skelede til censor. 
”Vil jeg da få min frihed”?

”Så lad gå da,” sagde Hættemågen. ”Du har, om jeg så må sige, 
trods alt en grundlæggende forståelse for andre fugle. Jeg, for 
min side, giver dig gerne frihed til det videre liv”.

Nu var det Solsortens tur. Med et melankolsk fløjt satte den sig 
på  den  grønne  dug  tæt  på  Hættemågen,  mens  den  skelede 
mistroisk til Kragen.

”Hvad kan så berettige dig til  at  få frihed”, spurgte Kragen. 
”Og  hvad  ligner  det  at  møde  op  til  eksamen  med  kun  én 
halefjer i behold?”

”Jeg er den sidste blandt mine søskende,” sagde solsorten. ”Der 
har været finanskrise, så havens dyr blev enige om, at dem der 
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æder orme selv kan blive ædt. Det er sandt, jeg har kun en fjer 
tilbage på halen, men tro mig, det var i en unfair kamp med 
Katten.  Men  mine  søskende  blev  hentet  af  Skaden  og  … 
Kragen... en efter en, og det før de fik fjer på! Har jeg da ikke 
ret til min frihed, nu jeg er den eneste der har overlevet?”

”Hmmm”,  sagde  Kragen,  ”Det  må  vel  trække  ned  at  du 
anklager systemet. I Solsorte parrer jer som var I gale og ruger 
flere unger ud end I kan opdrage. Hvad ligner det at hoppe af 
reden før I kan flyve? Tilmed skilter I med det og gør jer lækre 
ved at  hoppe halvnøgne rundt på plænen. Men at  du er den 
eneste der er tilbage trækker vel op? Om du lover,” sagde den, 
mens mundvandet var ved at slippe fri af næbbet… ”Om du 
lover, at du til næste år vil få lige så mange unger som dine 
forældre.”

”Jeg forstår mig på kolonier,” sagde hættemågen, ”og vil derfor 
være inderligt imod at fratage den sidste en mulighed for at få 
sin frihed.”

Og sådan blev de alle sammen frie fugle på hver deres måde. 
Også Duehøgen, selv om Hættemågen helst så den stækket, at 
den  ikke  fløj  hen  over  vandet  og  ud  på  holmene  hvor 
mågekolonierne  var.  ”Du  tager  dig  friheder  på  andres 
bekostning, din slemme fugl”, sagde den krænket og utilnær-
melig.

Men høgen var arrogant og svarede, at det næsten lød som når 
orme holder råd om Hættemåger. ”De er nok helst fri for fugle 
som jer, der gerne jager andre, der er langt mindre end jer selv. 
Hvad siger du så?”
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Kragen ville gerne have givet Hættemågen ret, men den vidste 
jo,  at  nogen  altid  var  mere  frie  end  andre,  hvad  enten  de 
fortjente det eller ej. Med deres lange kløer og krumme næb 
havde de evner for finans, og dem er der jo ingen der tør sige 
imod. Så hellere tale dem efter munden og håbe, at de køber 
aktier andre steder.

Alle vidste de, at frihed var noget man gav hinanden. Men i 
konkurrencestaten stod man fast på eksamen, så Kongeørnen, 
der sad i regering med Svartbagen og Skarven, mente, at det 
var bedst med en årlig vurdering, thi da er man målt af andre, 
så man ikke går i livet og overvurderer sig selv. Det havde de 
personligt mærket fordelene af, sagde de.

Det  havde  Kragen  og  Hættemågen  at  rette  sig  efter.  Og  de 
gjorde det med stor dygtighed. De målte og afmålte, tog bestik 
og var i det hele taget forsigtige i deres afgørelser.

For  sådan er  det  vel  med alle  frie  fugle?  Man flyver  gerne 
ærinder for andre, for selv at undgå at blive hakket på.
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